



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODE, DNIA 1. LIPCA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 1. Lipca.
Dalsze nowe *Konstytucye* do Aktów
podane.

Warunek do *Konstytucyi* pod Ty-
tułem: *Przyspieszenie Sprawiedliwo-
ści Kryminalnym Sprawom Wielkiego
Xięstwa Litewskiego.*

Gdy w *Konstytucyi* pod Tytułem: *Przy-
śpieszenie Sprawiedliwości Kryminalnym Spra-
wom, Wielkiego Xięstwa Litewskiego*, nakazuje
się Trybunałowi Głównemu tegoż W. X. *Litew:*
za oddaniem pod tego Wartę Delinkwenta, za-
raz Sprawy tegoż rodzaju sędzić, *etiam in traſtu*
rozpoczętej innej Sprawy; bez żadnych zapo-
zwów, tylko na mocy *appellacyi* założoney;
przeto zapobiegając temu, aby żąd *ſubdole* nie-
otworzył się kiedykolwiek *Regeſtr*, mogący się
rac narzędziem arbitralności y intryg, podobny
w skutku uciążliwości dozoanych, przez tak dłu-
gi lat przeciąg do *Regeſtru Taktowego*, świeżo
do klub y pierwiałkowej inſtytacyi przywróco-

nego, objaśniając iak nąydokładniey umyſł *Kon-
ſtytucyi*, ſprawiedliwość w Sprawach Kryminal-
nych W. X. *Litewskiego*, mieć chcemy: Ażeby za-
dna Sprawa pod pretextem *Kryminalu* w Spo-
rach *differencyi Granicznych* ſłatego, a iſtotnym
końcem wciągnięta *principalis negotii* do Sądu
przez *motiva* niemogła być podciągnioną w Gro-
dach *ſub nullitate Decretorum* & *paua de abusu*
Officii, na łamiących Prawa Sędziów, *extendenda*,
pod naturę Spraw do Sądów *Extra-Kadencyjnych*
należących, ani tych, co po *Appellacyi* do Try-
bunałów przychoząc, *in traſtu etiam* innej Spra-
wy welanemi być mogą, niedozwalając żadnego
łączenia *Aktoratu in Cauſis juris* & *differencia-
rum*; Warując aby ani *incidenter*, ani oczywiście
wprowadzonemi do rozpoznania przed Sąd *Ex-
trakadencyjny* być niemogły, y mieć chcemy,
aby *ſimpliciter* Sprawy uczynkowe, to iest nar-
użzoney *Kryminalnem* ſpokojności publiczney,
przez ſormujące się ſpilkki do Buntów prowadzą-
ce, naſtępowania na życia, *cuiusvis generis* zaboy-
ſtwa, rozboje, podpalania, niażady, y gwałty O-
ſobom w domach, y na goſcińcach uczynione,
do *Extra-Kadencyjnych* należały Sądów; Kry-

minały zaś *ex se* Granicznych Sporów zasze y z Cywilaych powodów w dechodzeniu własności Ziemskich wynikię, wyłączone mieć chcemy; suro rowo zakazując Trybunałowi Głównemu W. X. *Litewskiego* wyrwać z porządku ordynaryjnych Regestrów, pod pretextem *Recentis Criminis* Sprawy do tychże Regestrów właściwie należące, tudzież naciągać y rozszerzać umyśl Prawa, mocą którego ustanowienie Sądów Extra-Kadencyjnych koncem przyspieszenia sprawliowości, w Sprawach Kryminalnych powiększać zamierza, Spokojność y bezpieczenstwo Obywatelów; A tego Prawa mylnie lub wykrętne tłumaczenie w dawne inwolucye y uciski, pograżyloby Prowincyą Wielkiego Xięstwa *Litewskiego*

Potwierdzenie układu zaciągnięcia Summy Dziesięciu Millionów.

Gdy Nam Królowi y Stanom Skonfederowanymu Kommissya Skarbowa Koronna donosi, iż dopełniając Prawa pod Tytułem: — *Pozwolenie zaciągnięcia Summ*, — y *Approbacya* Konwency Kommissyi Skarbu Koronnego — uchwalone przez upelnomocnionych Oro: Prota *Potockiego* Kawalera Orderów *Polskich*, J. P. *Piotra Teppera*, *Karola Schultzza*, *Wilhelma Arendtia* układy w *Genuy*, o pożyczzenie *Dziesięciu Millionów Złotych Polskich*, na pięć Procentu uczyniła, y *Summom* tak już złożonym, iako też złożyc mianym, *Fundusz* dochodów *Rzpltey Podymnego y Czopowego*, za hypotekę oznaczyła; My Król, za Zgodą Skonfederowanych Rzpley Stanów, takowych *Funduszków* na hypotekę oznaczenie, y inne wżyskie warunki, między wyżey wyrażonemi Ur: *Protom Potockiem*, i. P. *Piotrem Tepperem*, *Karolem Schultzem*, y *Wilhelmem Arendtem*, a J. P. *Janem Baptystą Kossy* w *Genuy* zażycie, approbujemy.

Oplata do Skarbu Rzeczypospolitey od Kaduków

Chcąc ze wżyskich źrzedel pomnażać dochody Skarbu Publicznego, ustanawiamy: ażeby Dobra y wszelkie Majątki, które po oblicie Prawa terazniejszego *jure Caduco* do szafunku Należce przychodząc będą, y o które za wyższemi dawniey Przywilejami, toczące się teraz *Processa* ostatecznymi Dekretami ukończonemi nie są, po doysciu onych y obięciu w *Possessyę per Privilegium*, w następującym sposobie pożyczek do Skarbów tak Koronnego, iako y *W. X. Litewskiego* przynosiły. Z Dobra leżących *jure Caduco* otrzymanych *Dziedzicznych Ziemskich*, lub *Miejskich* po wyprowadzoney *taxie*, przez Urząd *Ziemski* czyli *Grodzki*, lub *Miejski* Do-

brom tym przyzwoity, połowa szacuuku tych Dobra do Skarbu raz na zawsze opłacić się ma; czego dozór *Kommissyom Skarbowym* zalecamy. Po opłaceniu zaś do Skarbów *Rzpltey* połowy szacuuku Dobra *Prawem Kaduka* otrzymanych, Grosz dziełiaty całkowitey *Intraty*, *Dziedzic* tychże Dobra, iak y inni *Ziemianie*, opłacać będzie. Co zaś do *Summ y Ruchomości*, któreby *jure Caduco* od Nas Króla komu oddane były, po osiągnięciu ich *per Privilegiatos*, połowę *Summy* odebranej, a walor połowy *Ruchomości* *Jurydycznie* otaxowanej do Skarbu *Rzpltey* oddały być ma. *Excypnią* się jednak od tego Prawa y obowiązku płacenia takowe *Kaduki*, na które *Dziedzice Szlachta Przywileje juris Caduci* na utwierdzenie *Spokojnego* pośiadania swego *exportowac*by chcieli.

Wyznaczenie W. Swiękowskiego Kasztelana Kamienieckiego do ułatwienia wywozu Magazynów Rosyjskich.

Gdy *Noty* Imieniem Nas Króla y Skonfederowanych Stanów do *Najiasn: Imperatorowej Catey Rosyi* o ewakuacyę *Iey Woysk y Magazynów* w *Kraiach Rzpltey* będących, wraz z użyciem, na żądanie *Zgromadzonych Stanów, bonorum Officiorum* *Najiasn: Króla Imci Pruskiego* do tegoż Dworu *Petersburgskiego* żądany odbieraiaż *skutek*, *Najiasn: zaś Imperatorowa Notą* *Polną* swego *Wielkiego* na dniu *czwartym Czerwca* podana, żąda, aby *Osoba* godna zaufania była dla łatwości czynienia *wywozowi Zboż* ięszcze w *Magazynach* pozostałych *wyznaczoną*: My Król z *Rzpltey* *Stanami* chcąc uzupełnić przelożone sobie takowe życzenie, na ten koniec *W. Swiękowskiego Kasztę: Kamienieckiego* mianujemy, y potrzebną w tey mierze dać *Instrukcyę* *UUr. Marzałkom* zlecamy.

Z *Sztokolmu* d. 2. *Czerw: Xiążę Sudermanii* zawczora do *Karlskrony* wyjechał dla obięcia *Kommandy* nad *Flotą*, która niebawnie na *Morze* ma ruszyć. *Fregata Orzel Czarony* dnia 30. zeszłego *Miesiąca* ruszyła już do *Hango*, dla *lokowania* się tam y *zaslonienia* owego *Mieysca*, które względem *zabezpieczenia* *Konwoiow* *należych do Finlandii*, wagi jest *naywiększey*. *Twierdzą, że*

Król niebawiac także uda się do *Finlandyi*; wszakże dzień odjazdu jego, jest ieszcze niewiadomy.

Doszła wiadomość z *Finlandyi*, że przy *Pyttis* mała zaszła Akcyja, gdzie Major *Gripenberg* Kommanderował. Na sam przód Część od Reymentu *Uplandskiego* wysłana, cokolwiek ucierpiała; ale iak tylko ów nasz Reyment opanował Górę, gdzie *Rossijczycy* oszańcowali się byli, tak Nieprzyziaciel z stratą niektórych ludzi, Amunicyi &c: cofnąć się musiał.

Z *Madrytu* d. 22. *Maia*. Armożowania się po naszych Portach, y urzędzenia czyniące się przy lądowym Woysku naszym, wznieciły uwagę niektórych Posłów tu zostających; którzy na swoje w tey mierze zapytanie otrzymali odpowiedznie podług żądania swego. Zdaie się tym czasem, że te uzbroieniasię innego niemają celu, iak utrzymywanie Narodu w czynności coraz większey, i stawienie się przy krytycznych okolicznościach terażniejszych *Europy*, w *Pozyturze* należytey.

Z *Wiednia* d. 6. *Czerwca*. Wiadomości z *Laxenburga* o stanie Słabości zdrowia Cesarza Jmci, ieszcze są takie, że każą się lękać względem dłuższego życia Monarchy. Cesarz Jmć nadzwyczajnie jest osłabiony; szczęście, iż od kilku dni krwią nie chrząka.

Generał *Felt* Marszałek *Haddick*, dnia 27. *Maia*, Główną Kwaterę swoje miał ieszcze w *Karansebes*, a Nieprzyziaciela w *Orsova*. Generał

Clairfait aktualnie teraz maszeruje do *Oppowa*, a tak wkrótce spodziewać się należy wiadomości o ważney iakiey Akcyi.

Felt Marszałek *Laudon*, stoi ieszcze przy *Szluin*, y codzienie oczekujemy na wiadomość o Potyczce, ponieważ *Turcy* w liczbie 30,000. ludzi, przy *Szerp* zebrali się.

Do *Tryestu* miało przyiść z *Raguzy* ostrzeżenie, żeby się tam mieli na ostrożności, gdyż niektórzy Armatorowie *Tureccy*, których *Bařza de Scutari* wspiera Statkami, chcą tentować wojenną wyprawę przeciwko *Tryestowi*.

Z *Kroacyi* d. 28. *Maia*. Po ostatney Akcyi, w ktorey trzy Kolumny *Tureckie* przywiodły do ustąpienia Przednie Straży nasze. Nieprzyziaciół liczba do 30,000. ludzi powiększyła się. Woyska nasze ściągają się do *Gromady*, y niektórymi Batalionami Infanteryi y trzema Dywizyami Kawaleryi zostały powiększone. My teraz stoiemy na równinie w obliczu Nieprzyziaciela.

Z *Bannatu* dnia 28. *Maia*. Od Armii *Tureckiey* przy *Widdin* stojącej, już 15,000. ludzi do *Semendrya* przyszło. Druga zaś Dywizya mnieysza stoi przy *Orsova*; a przy *Kladova* Nieprzyziaciel czyni dyspozycye do stawienia Mostu na *Dunaju*, w celu wtargnienia do *Bannatu*. Przy *Karansebes* dnia 24. wszystkie już nasze Reymenta stanęły w Obozie. Główna Kwatera Wielkiey Armii pod rozkazami *Felt*-Marszaka *de Haddick* od dnia 26. stoi w *Mehadia*.

Turcy dają każdemu z Artylerystów, który od nas przechodzi do nich, po Dukacie na dzień.

Z Hermanstadt, d. 25. Maja. Przy Grino nad brzegiem Rzeki Zalonica, stoi Armia od 48,000. Turkow, którzy tam czekają na Attaki, albo od strony naszej, albo też od strony Rossyjskiej. Dla odjęcia temuż Woysku nadziei wszelkiej do ucieczki, Kommendanci Tureccy kazali wszystkie statki na Dunaju precz oddalić.

Z Paryża d. 8. Czerwca. Zawczora Deputacya Szby Pospolitey miała w Gabinetie Krolewskim Audyencyą u Monarchy, przy którym znajdowali się Strażnik Pieczęci, Graf de St. Priest y JP. de Villedeuil. Prezydujący w Szbie Pospolitey JP. Bally miał Mowę, w ktorej zapewnił Krola o Submissyi teyże Szby Pospolitey &c. Na co Krol Jmć następującą dał Odpowiedź: „ Z ukon-

„ tentowaniem przyjmuję dowody

„ przywiązania y Submissyi Repre-

„ zentantow Mieyskiego Stanu Pań-

„ stwa moiego ku Monarchii. Wszy-

„ stkie Stany Kraiowe, mają prawo

„ rowne do dobroci moiej, a Repre-

„ zentanci Stanu Mieyskiego mogą

„ polegać na moiej Protekcyi i przy-

„ chylności. Zalecam Wać Panom

„ mianowicie, ażebyście się przykła-

„ dali z ochotą jak największą, y

„ z duchem Mądrości y Pokoju do

„ skutecznienia tego dobrego, kto-

„ re ia Poddanym moim tak chę-

„ tnie chcę uczynić, y ktorego oni

„ po moich ku nim Sentymontach

„ z zaufaniem oczekują. „

Krolewscy Kommissarze podali Kommissarzom trzech Stanow na Konferencyi dnia 4. tego Miesiaca u Strażnika Pieczęci odprawioney, pewne pismo nazwane *Ouverture*, ktore już jest drukowane, y ktorego treść zależy na tym, że w zatargach względem Elekcyi Deputowanych, do Krola Jmci należy ostateczną w tey mierze ferować Rezolucyą y Decyzyą. Na końcu zachodzi do Stanow Rekwizycya o przyjęcie tego Proiektu Krola, ktorym ułożyłyby się zatargi trwające dotąd, y zaştanawiające Seym terazniejszy. Duchowienstwo przyjęło ten zaproponowany Szrodek do Ugody, bez Restrykcyi; Szlachta wiele Reskrykcyi przytym uczyniła; a Szba Pospolita delibaruie ieszcze nad tym Pismem.

W Sobotę Duchowienstwo posłało Deputacyą do Szlachty y do Szby Pospolitey, oznajmując o nominowaniu przez Stan Duchowny Kommissyi, mającey się zatrudnić Prawidłami dążącemi do ulżenia Ludowi, manowicie ażeby chleb był tańszy &c. y rekwirując oraz, ażeby dwa inne Stany łączyły się w tey mierze z Stanem Duchowienstwa. Szlachta żadney ieszcze nie dała na to odpowiedzi; Szba Pospolita kazała odpowiedzieć, że ma się tym zatrudnić.

Przysłane z Krakowa oblzerne Opisanie obchodzonego także Uroczyscie Obrządku Filantropii, na osobney Karcie wydrukowane, rozdaie się gratis przy dzisiejszey Gazecie.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W o SRZODE, DNIA 1. LIPCA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 1. Lipca. Jmć Pan Malachowski Kanclerz W. Koronny, wraz z Małżonką swoją, w tych dniach wiechał do Dóbr Sandomirskich.

Dalsze Nowe Konstytycye do Aktow podane.

Ponieważ W. X. Adam Łódzia Poniński Podskarbi Wielki Kor: o wiele ważnych przeciw Rzpltey y iey Prawom postępów, a mianowicie: o ogłoszenie siebie gwałtowne y po kątnie za Marszałka Seymowego y Konfederacyi Koronney, tudzież nieprawne tey Godności sprawowanie, o branie Penfyi Zagranicznych y Interesom Zagranicznym na szkodę Rzpltey flużenie, o Przedaż Różnym, Różnych Konstytycyi y Sancitow, na Delegacyi między Rokiem Tyfiącym Siedmsetnym Siedmdziesiatym Trzecim, a Rokiem Tyfiącym Siedmsetnym Siedmdziesiatym Piątym dopełnianą, y inne, jest zakarżonym; a zarzuty tego rodzaju na Seymie sądzonemu Prawa mieć chciały, niedowlekając zatum Sądu, iako szczególnego sposobu, który przez poprawę złych Obywatelów, Oyczyzny los ubezpiecza, y zachowanie dobrych, a oraz niechcąc przerywać Seymu tylu y tey wagi potrzebom Rzpltey poświęconego, za Sędziów (sposobem Prawa na teraznieyszym Seymie o Kommissyi Woyskowej ustanowionego, w Punkcie Iedyndnym, wyrażonym) niżey wymienionych o bieramy, którzy nieodwlecznie po oblacie Prawa teraznieyszego, w miejscu przyzwoitym Zanku naszego załadszy, Ordynacyą Godzin Sądowych y postępowania w Procesie ułożą, a po ogłoszeniu oney, UUr: Inslygatorowie Narodowi Procesy za trzydniowym od daty podania terminu przedsięwziąć, y aż do ostatecznego Wyroku popierać wspólnie z Delatorami obowiązani będą. Gdy zaś ważność przestępstw (dotąd w Rzpltey niezdarzonych y day Boże niepowtórzonych napotym) oskarżonemu zarzucana, ostrzega, iak wiele na skuteczności Prawa teraznieyszego Rzpltey zależy; a skuteczność zawisła od niewątpliwey oskarżonego w Sądzie osobistości; zaczym osobiste sławanie W. X. Adama Ponińskiego Podskarbiego Wielkiego Koronnego ubezpieczając, póki przed Sądem poręka sławanie upewnniająca dostarczona niebędzie, Kommissyi Woyskowej pilności opatrzenie, za jednomyslną Stanów Zgodą, polecamy, aby oskarżony Sądu uniknąć nieniął. Iako zaś W. X. Poniński Podskarbi Wielki Koronny obwiniony o przestępstwa Publiczne, za jednogłośną Stanów Seymujących zgodą, ściągnął na siebie, w niedostatku już osiadłości Ziemskiej, osobistą baczność, przy wyznaczeniu Seymowego Sądu, tak w osnowie całej tegoż Sądu, wszelkie Delacye, niewspólne z osobistemi zarzutami, o które tenże Xiąże pozwany będzie, miejsca mieć niepowinny, stanowiemy.

Osoby wybrane przez Losy za Sędziow Seymowych.

Z SENATU. (Z Prowincyi Mało Polskiej) WW. Zeliński Kaszte: Biecki. Ryszczewski Kasztelan Lubaczew: (Z Prowincyi Wielko-Polskiej) WW. Sumiński Kaszte: Brzes; Kujaw: Głiszczyn

ki Kafzte: Biechow: (Z Prowincyi W. X. Litew:) WW. Felkierzamb Kafzte: Witeb: Chrapowski Kafzte: Mściwawski.

EX MINISTERIO. WW. Branicki Hetman W. Kor: Garnysz Podkanclerzy Kor: Potoski Marzalek Nadwor: Litt: Dziekoński Podkarbi Nadwor: Litt:

Z STANU RYCERSKIEGO. Z Prowincyi Malo-Polskiej) UU: Walewski Szambelan IKMci. Słaski Szambelan IKMci Połowie Krakowskiej. Straż Podśędek Radom: Kariski Łowczy Połowie Sandomirscy. Zalecki Podśędek Owruc: Proskurn Regent Grodz: Połowie Kiiowicy. Świętosławski Chor: Krzemieniec: Pos: Wolyń: Kurdwanowski Generał Maior Pos: Czerniechów: (Z Prowincyi Wielko-Polskiej) UU: Ian Potocki Krawczyz Kor: Działyński Woiewodzie Kalis: Połowie Poznanińscy. Radoliński Szambe: IKMci. Sokolnicki Szambe: IKMci. Połowie Kalisy. Gerzmanowski Chorąży Inowłodz: Mączyski Cześniak Połowie Łęczycy. Mazowiecki Sędzia Ziemi: Zawkrzyń: Pofel Płoc: Wotłowicz Stolnik y Pofel Ciechanow: (Z Prowincyi W. X. Litew:) UU: Wawrzecki Podkomorzy Kowiei: Pos: Braław: Brzostowski Staro: Mins: Pos: Troc: Kofakowski Chorąży y Pofel Kowień: Wereszczyski Staro: y Pos: Opitki. Sulistrowski Pifarz W.W.X.Lit. Pos: Połocki, Soltan Chorąży W.X.Lit: Pos: Slonim: Goxofowicz Staro: Merec: Pos: Orzań: Borch Kanclerzyc Koron: Pofel Inflantki.

Którzy to wybrani Sędziowie Seymowi Przyśięgę Rotą Konstytucyi 1775. dla Sędziów Seymowych przepiliłną z przydaniem tych słów: jako Pensyi Zagranicznej niebrałem, niebiorę, y brać niebędę: Przytomni Sędziowie Seymowi, a na takową Rotę nieprzyśięgli w obecności Nas Króla y Stanów Seymujących, nieprzytomni zaś w obliczu tegoż Sądu wykonawczy, Sprawę tę, y następne słownie do Opisu Konstytucyi 1588. y 1611. rozładzą, y podług nich kary pro crimine Status & Perduellionis rozciągać mają. A zwołanie niniejsze Sędziów Seymowych WW. Senatorów y Ministrów za Lissem WW. Marzałków Wielkich, lub w Ich nieprzytomności Marzałków Nadwor: Obojga Narodów; z Stanu zaś Rycerskiego za Lisiami UU: Marzałków Konfederacyi Obojga Narodów nastąpić ma nieodwłocznie. A którzyby Sędziowie Seymowi na czas Lissem ostrzeżony nie ziechali, lub ziechawszy Komplet zrywali, lub z mieysca Sądu bez zezwolenia onegoż oddalili się, takowi karze carentie Adiutatis na lat dwa, rachując od skończenia Seymu, podpadać będą: O co Instygorowie Obojga Narodów agere mają. Od tego rygoru Prawa Sędziów Seymowych prawdziwa tylko choroba, którą nieodwłocznie przyśędzszy do zdrowia, w Grodzie własnym zaprzyśięgać powinni, uwalniać będzie.

Z Włoch d. 30. Maia. Krol Neapolitański, po wszystkich Głównych Miastach rozmaitych Prowincyi Państwa swego, w celu rozkrzewienia Nauk, Akademie założyć kazał.

Dnia 24. Maia, Magazyn Prochu w Ancona, gdzie 7,000. Funtów było Prochu, wyleciał na Powietrze.

Ociec S. dwie znowu Beatyfikacye przedsięwziął, to jest Błogosławionego Sebastiana od Ziawienia Pańskiego, y Błogosławionego Jozefa od S. Krzyża, obu Franciszkanow; z tych pierwszy, rodem Hiszpan, całe swoje życie w Mexico przepędził.

Z Wiednia dnia 10. Czerwca. Podług Supplementu do dzisiejszey Gazety Wiedeńskiej, przy zdarzeniach zasztych dnia 23. Maia na Granicy Likańskiej, właściwie 600. Turkow zabitych legło, y 150. ranniono. Strata nasza w Zabitych, w Niewolę zabranych, y obłąkanych, wynosi 224. ludzi.

Tenże Supplement donosi ieszcze, że podług Raportu Feltmarszałka Leytnanta de Wallis, przyślanego do Feltmarszałka Laudona, Nieprzyziaciel w nocy z dnia 26. Maia z 10 000. ludzmi, y czterema harmatami ruszył ku Dobrozello, Forpoczty nasze odparł, y wspomni-

ne mieysce 1,500. naszymi ludźmi y szczęcią harmatami osadzone, dziewięćkroć z naywiększą zawziętością atakował; ale nasi za każdym razem Nieprzyaciela odpędzili. Potyczka trwała przez 10. godzin, a wieczorem Turcy od swoiego przedsięwzięcia zupełnie odstąpili; pozyczym nasi zapalili *Dobrosello*, y do *Massin* cofneli się. Z naszej strony rachuiemy w zabitych, ranionych, y obłąkanych 188. ludzi. Turcy mają mieć na 600. zabitych y 200. ranionych; między temi nayduie się Basza z *Skopie*. Widząc Nieprzyaciel zamyśly swoje względem wtargnienia do *Kroacyi*, do uskutecznienia niepodobne, cofnął się dnia 28. z całym Korpusem do *Wakup* nazad, spaliwszy pierwey wszystkie domostwa *Tureckich* Poddanych, pod protekcyą naszą przyiętych. Feltmarszałek *Laudon* otrzymał ieszcze wiadomość, że Pułkownik *Kosychevich* dnia 1. Czerwca, *Turecki* Zamek mały *Beresko* zabrał, poraziwszy *Turecki* Garnizon, y zagarnąłszy w zdobyczy 1. Chorągiew, y 4. harmaty żelazne.

Z *Carogrodu* d. 25. Kwiet: Dnia 20. tego Miesiāca, stary *Kapitan* Basza, stracił Dostojność *Tureckiego* Wielkiego Admirala, y degradowany został na *Seraskiera* w *ssmail*. *Kapitan* *Admiralskiego* Okrętu nominowany teraz został *Kapitanem* Baszą. Nowy ten *Kapitan* Basza, jest rodem z *Kandyi*, y ma być rownie doświadczony tak w sztuce Zeglowania, iak y w sztuce Wojowania.

Uzbroienie wielkiej Floty, dzieie się z pośpiechem iak naywiększym; atoli jedniak schodzi ieszcze na *Maytkach* y potrzebnych *Prowiantach*. Flota ta, jest przeznaczona częścią do *Morza Czarnego*, częścią też do *Białego*. Wreszcie, mało tu mamy *Chleba*, *Mięso* zaś jest barzo drogie, y teraz czasy są nadzwyczajnie zimne.

Do *W. Wezyra* posłano *Kuryerów* z rozkazem, ażeby *Woynę* z żwawością kontynuował.

W. Sultan, kazał *Ministrom* *Departamentu* *Prowiantowego* wyliczyć 10. *Millionów*, na skupienie *Zboża*, &c.

Z *Turcji* d. 25. *Maia*. Liczne zaskarżenia przeciwko *Xiążęciu* *Mawroieni* o straszne przez niego uciemżenia *Boiarow*, do *Porty* zamiesione, przywiodły iā do tego kroku, iż zdekretowała *Hospodara* rzeczonego na powrocenie y nadgodzenie krzywd *Boiarom* poczynionych. Głoszą, że aż do *Eksekucyi* *Dekretu* tego, wspomniony *Xiąże* siedzi pod *Aresztem* w *Bucharescie*, mając przydaną sobie straż *Tureckā*. Druga pogłoska dodae ieszcze, że on z tey przyczyny w głowę zaszedł.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 1. Lipca R. 1789.

Na Loteryi tutejszey Skarbu Kor: w Palacu Rzpłtey *Krafińskich* zwanym, wyszły Numery następujące: 5. 38. 77. 9. 90. Przyzłe ciągnienie będzie d. 8. Lipca.

Aukcyja w Skleпах narożnych pod Ratuszem M. S. W. o godzinie 2. po południu za gotowe pieniądze odprawiać się będzie dnia 1. 2. y 3. Lipca: na Zegarki złote y srebrne, porcynełą Salką stołową, Wina *Węgierkie* beczkami y autalkami, także Wino czerwone owestami y butelkami, faians, bieliznę stołową, suknie Męskie y Damskie, miedź, mosiądz, baie, felpy, atlasy, gredytory, kamizelki Męskie haftowane, pończochy iedwabne y różne Męskie y Damskie, szarzędzedy, kamloty, gazy, rąbki, chustki iedwabne, y różne, płutna białe y w paski, wstążki w różnych gatunkach, dymy Angiel: wachlarze, guziki różne, koperstzychy, obrazy, kommody, kantorki, kapeluszki tyczkowe damskie, szpady, pałasze, instrumenta Geometryczne y Muzyczne, y inne domowe sprzęty.

Tabakierka złota mała, znaleziona przez pewnego Człowieka, jest oddana do Depozytorjum Więzienia Marztał: Kor: Komuby zginęła, za opowiedzeniem znaków, niech się referuje do Iurydykcyi Marztałkowskiej Kor:

Licytacya Dworku za gotowe pieniądze z Officynami, Stawianami y Ogrodem, *J.P. Romanusza* Generała w Wojsku *Rofyjskim* przy Ulicy *Mokotowskiej* pod Nrem 1756. sytuowanego, z Rezolucyi y prorogacyi Sądu Ziazdowego Ziemstwa *Warszawskiego*, na terminie drugim dnia 10. Lipca po południu o godzinie 4. odprawi się w tymże Dworku.

Trzeci y ostatni termin Licytacyi Kamienicy Sukcesorów *Polanskich* na Ulicy *Pawney* pod Nrem 100. sytuowanej przypada na dzień 8. Mca Lipca, która to Licytacya na rzeczonym terminie o godzinie 2. po południu przez Urząd Ławniczy na Ratuszu M. S. W. odprawiać się będzie, ktoby więc sobie życzył tę Kamienicę nabyć, może przed Terminem plusofferencyą swoję w Kancellarii Radzieckiej M. S. W. zapisać, albo na powyższym Terminie na Ratuszu dla attentowania Licytacyi znajdować się.

Z mocy Dekretu Kommissarskiego Pośredniczey Instancyi Miasta *Skaryszewa* pod *Warszawą* leżącego, donosi się, iż nieiaki *Michał Englart* iak się nazwał, z *Prus* mający być rodem, R. 1786. d. 6 Mca u pewnego w rzeczonym Mieście *Skaryszewie* zostawiwszy Zł: Pol: 353. y Zegarek, tych dotychczas nierekwiruie, aby się więc przed d. 20. tego Miesiąca w Urzędzie Radzieckim *Skaryszewskim* stawil onego obwieścić się.

Licytacya Dworku *Hukowskiego* na Ulicy *Pańskicy* pod Nrem 1222. sytuowanego, z mocy Dekretu Sądów Woytow: y Ławni: Miasta *Bielina*, oraz nastąpioney prorogacyi, w mieyscu Sądowym d. 4. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, powinien teżyż Licytacyi attentować.

Licytacya Dworku *Kłobuszynskiego* przy Ulicy *Zielney* pod Nrem 1433. Sytuowanego, z mocy Dekretu Sądów Woytowskich y Ławniczych Miasta *Bielina* y nastąpioney prorogacyi w mieyscu Sądowym d. 4. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie; zyczący sobie kupić, powinien teżyż Licytacyi attentować.

Na mocy prorogacyi Licytacyi Dworek Sukcesorów *Lefickich* pod Nrem 2312. stojący, przez publiczną Licytacyą przez Urząd Ławniczy M. S. W. na dniu 4. Mca Lipca Roku bieżącego na Ratuszu M. S. W. sprzedany zostanie. Zyczący sobie nabyć, ma się tamże znajdować o godzinie 2. po południu.

U Szl: *Niecielskiego* przed S. *Krzyżem* pod *Złotym Orlem* pod Nrem 404. znajdzie się para sprzętek męskich trzewikowych srebrnych, które odebrał przedaiącemu *Zydowi* na Ulicy przed domem swoim. Ktoby był onych prawdziwym Właścicielem, niech się uda do tegoż Szl: *Niecielskiego*, powróciwszy mu expens, przy okazaniu dowodnie iż są jego własne, y iako swoje odbierze.

Kolaska Angielska należycie dobra, zielono lakierowana, y białem sukniem wybita, tak do jeżdżenia nią po Mieście, iako też do podróży urządzona, z przyawoitemi do drogi rekwiizytami, jest do sprzedania za *Zelazną Bramą* na Ulicy *Graniczney* u IP. *Piotra Janfen* Nro 969. u którego naydnie się także do sprzedania Kolaska podróżna dobrze kondycyonowana.